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ANOTACE

Jako hlavní téma své bakalářské práce jsem si zvolila personální složení a obnovy

městské rady v Netolicích ve druhé polovině 17. Století. Toto téma jsem si zvolila především

proto, že obnovám městských rad se doposud věnovalo jen málo studií a podle mého názoru

je to jedna z nejdůležitějších složek fungování měst a obcí, proto by podle mého názoru

neměla být opomíjena.

Ve své bakalářské práci se pokusím přiblížit historickou a politickou situaci

v Netolicích. Poté se v následujících kapitolách zaměřím na rekonstrukci personální skladby

městské rady v jihočeském městě Netolice ve druhé polovině 17. století. Hlavním pramenem

pro práci mi posloužily především radní protokoly (manuály) netolické městské rady z let

1653 až 1700 uložené ve Státním okresním archivu Prachatice ve fondu Archiv města

Netolice. Na základě jejich rozboru se budu zabývat strukturou netolické městské správy

(městská rada, rychtář, obecní starší), kterou se s pomocí publikovaných rozprav pokusím

komparovat se situací v jiných českých městech raného novověku. Následně se budu věnovat

ceremoniálu voleb a obnov netolické městské rady a pokusím se zrekonstruovat její průběh se

vším, co k této obnově v jihočeském městečku náleželo.

Poslední část mé bakalářské práce se bude týkat personálního složení netolické

městské rady ve zvoleném časovém období. Výsledkem by se měla stát rekonstrukce skladby

netolických politických elit, která se mi následně může stát „odrazovým můstkem“ k jejich

podrobné profesní, sociální či majetkové analýze v další kvalifikační práci.
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ANNOTATION

The topic of my bachelor thesis is the personnel composition and the recovery of the

city council in Netolice in the seventeenth century because only few studies have been

pursued on this topic. In my opinion it is one of the most important components of the

operation of the towns and villages and it should not be ignored.

I am going to outline the historical and political situation and then I am going to

reconstruct the personnel composition of the city council of the South Bohemian town

Netolice in the second part of the seventeenth century. The main sources were mostly the

councillor protocols of the city council from 1693 till 1700 saved in State City Archive

Prachatice in the fund Archive of the town Netolice. I am going to deal with the structure of

the city administration (the city council, the reeve, the village elder). I am going to compare it

with the situation in other towns or cities in early modern age. Then I am going to deal with

the ceremonial of the elections and recoveries of the city council and I am going to try to

reconstruct its proces and everything that belonged to it.

The last part of my thesis concerns the compositin of the city council in chosen time

period. The result should be the reconstuction of the composition of the political elites in

Netolice which can become the “springboard“ to their detailed professional, social and

property analysis in other qualifying thesis.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je personální složení městské rady v Netolicích, její

obnovy a částečně také sociální příslušnost jednotlivých členů ve druhé polovině 17. století,

konkrétně mezi léty 1653 až 1700. Z hlediska množství dochovaných pramenů, především

kompletních seznamů obnov městských rad, lze konstatovat, že těchto čtyřicet sedm let, které

se staly hlavními prameny pro mou práci, představuje dostatečně reprezentativní vzorek, ze

kterého je možno vyvodit velké množství nejrůznější závěrů a poznatků. Dostatečně vystihují

fungování městské správy v Netolicích a v neposlední řadě rovněž vypovídají o samotných

měšťanech působících v dříve zmiňovaném jihočeském městečku.

Myslím si, že je nutné zabývat se fungováním městských rad a jejich zázemím,

abychom si mohli utvořit ucelený obraz o postavení a fungování měst v dřívější době.

Doposud byl největší zájem historiků zaměřen na města královská, postupem času se do jejich

badatelského zájmu začala pomalu ale jistě dostávat i města poddanská neboli vrchnostenská.
1

I přes narůstající zájem o toto téma se v českém prostředí této problematice doposud věnovalo

jen málo badatelů.

Pozornost byla věnována především personálnímu a sociálnímu složení členů

městských rad - sboru konšelů a obecních starších, tudíž i rychtáři a primasovi. V těchto

pracích nebyla opomíjena ani volba a samotný akt renovace.
2
Znalosti z této oblasti správy

jsou důležité pro utvoření celkového obrazu fungování města, pohledu na sociální složení

obyvatel a jejich postavení na základě majetku a povolání. Tohoto tématu se také dotýkají

publikované studie přibližující osoby, které se podílely na utváření politického a

hospodářského života ve městě.
3
V součastné době se historici, kteří se zabývají především

dějinami měst, snaží odpovídat i na otázky, z jakých vrstev obyvatel byla městská rada

1
Marie MACKOVÁ, Poddanská města v systému patrimoniální správy, Ústí nad Orlicí 1996.

2
Josef HRDLIČKA, Otázky bez odpovědí aneb konsensuální ticho při obnovách městských rad v raně

novověkých Čechách, in: Václav BŮŽEK- Jaroslav DIBELKA (edd.), Člověk a sociální skupina v

raném novověku, České Budějovice 2007 (= Opera historica 12), s. 187-220.

3
Jaroslav DOUŠA, Městské rady v Plzni a na Starém Městě pražském v letech 1550-1650. Sociální

složení rad v letech 1560-1590, Sborník archivních prací (dále SAP) 32, 1982, s. 321-418; Olga

FEJTOVÁ – Václav LEDVINKA – Jiří PEŠEK (edd.), Osm set let pražské samosprávy, Praha 2002 (=

Documenta Pragensia 21); Jaroslava MENDLOVÁ, Rada Nového Města pražského v letech 1600-

1650, PSH 29, 1996, s. 59-106.
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složena, někdy se objevují i otázky po vzdělání, povolání a majetku městských úředníků.
4

V souvislosti s tímto tématem se objevují i studie a články zaměřující se na ustálení

terminologie pro klasifikaci skupin jednotlivých obyvatel ve městě.
5
Tato kvalifikační práce

tedy bude zaměřena na personální složení městské rady v Netolicích. Okrajově nastíní rovněž

sociální postavení netolických městských radních. Bude rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

První kapitola bude věnována historii města. Zaměřím se především na novověkou éru města

Netolic, tedy na 16., 17. a 18. století. Novověkou částí dějin města se budu zabývat zcela

záměrně, a to z toho důvodu, že je nejblíže k období, které jsem si zvolila jako podklad pro

svou práci. K dějinám města Netolic bohužel existuje jen málo děl, ze kterých lze pro

rekonstrukci historie města čerpat. Konkrétně se jedná o knihu Theodora Antla Dějiny města

Netolic, která byla vydána již v roce 1903. Druhá kniha, která alespoň stručně vystihuje

dobová hesla, spojená s městem, nese název Netolice od A až do Ž, jejímž autorem je Václav

Starý, který dlouhá léta působil jako archivář v Prachaticích. Další knihou, ve které se nachází

krátká zmínka o Netolicích, je publikace Tisícileté Netolice, která byla vydána městských

národním výborem. Nejnovější knihou, která se soustředí na starší historii města, je dílo

Jaromíra Beneše Archeopark Netolice & Gabreta, ovšem tato publikace je zaměřena

především na místní přemyslovské hradiště, které bylo objeveno na vrchu Ján. Většina výše

zmiňovaných publikací vznikla před mnoha lety a jsou to velice stručná díla. Pro rekonstrukci

dějin města v novověku mi tedy posloužily i nevydané prameny, jako je městská pamětní

kniha z let 1630 až 1848 a radní manuály.

Dějinami města Netolic se zabývá i celá řada menších článků, které má ve většině

případů na svědomí Václav Starý. Ve svých článcích se soustředil především na dějiny cechů,

které v Netolicích působily. Dalším jeho oblíbeným tématem byly významné rodiny žijící

v Netolicích v dřívější době. V neposlední řadě se zabýval i přírodními katastrofami, které

město postihly a neopomenul se zmínit i o fungování kata ve městě.
6

4
J. DOUŠA, Městské rady, s. 326-335, 355-361.

5
O. FEJTOVÁ – V. LEDVINKA – J. PEŠEK (edd.), Pražské městské elity středověku a raného

novověku. Jejich proměny, zázemí a kulturní profil, Praha 2004 (= Documenta Pragensia 22).

6
Václav STARÝ, K dějinám cechů v Netolicích, Netolice 2, 1999, s. 1-2; TÝŽ, František Gregora a

Netolice, Hraničář 7, ze dne 14. 2. 1992, s. 4; TÝŽ, K rodokmenu Kudrnů v Netolicích, Netolice 4,

2003, s. 4; TÝŽ, Netolice a povodně, Netolice 5, 2002, s. 6-7; TÝŽ, Z historie města Netolice,

Netolice 3-4,4-5, 2005, s. 10-11; zde se především věnuje městskému soudu a katovi, který byl


[…]


jménem naším i také pana Petra Voka, bratra našeho nejmilejšího i všechněch dědicův a

budoucích našich vyznáváme tímto listem obecně přede všemi kdežkoli čten nebo čtoucí

slyšán bude, že jsou před vstoupili před nás moudří a opatrní purkmistr a konšelé i na místě

vší obce města našeho Netolic poddaní, věrný naši milý a prositi jsou nás pokorně abychom

obtížení odúmrti z nich sňaly a je v tom obdařiti a osvoboditi ráčili. I známe, na všemi jich

prosbu pokornou i také slušnou a před očima majíce také žádost, aby v časech budoucích,

v časné živnosti a ve statku skrze takové obdaření a osvobození tím lépe a více rozmnoženi

byly a nám a budoucím našim, v potřebách našich dostatečněji posluhovati a hoditi se mohli. I

také, aby přátelé jedni po druhých nedělány po příbuzenství na panství našem v témž městě

Netolicích užívali s dobrým a věčným rozmyslem s radou našich věrných milých v jich

prosbě své je uslyšeli. Majíce toho plnou moc a svobodu jakož to mocný správce a vladař

domu rožmberského a pan téhož města Netolic zvláštní milosti takové obtíženi od umrti a

nezvoli, v kteréž jsou obeznali z nich jsme sňaly a snímáme a je, i všecky jich dědice a

budoucí, obojího pohlaví, v městě našem napřed psaném obývající i takového odúmrtního

obtížení vysvobodili jsme a mocí listu tohoto osvobozujem, obdařujem a tuto milost činíme.

Na takový ovšem způsob, aby všichni obyvatelé téhož města našeho Netolic, obojího pohlaví,

všechen svůj statek a zboží mohovitý i nemohovitý, kterýmž by jmény mohlo jmenováno

bejti, kteréž mají, aneb míti by mohli, svobodně prodati dáti, odkázati o něm kšaftovati

všechen pos[po]lu nebo rozdílně a to za zdravého života, neb na smrtelné posteli komuž by a

kdo by kolivěk chtěli. Pakli by, kdo o svém statku žádného zřízení, neb kšaftu učiniti nechtěl

nebo zanedbal, a neb skrze náhlost smrti z tohoto světa dopuštěními božími bez kšaftu sešel a

děti buď mužského neb ženského pohlaví po sobě pozůstavil, kteříž by jinde kdekolivěk,

kromě města Našeho Netolic obydlí své měli a chtěli by s jinými dětmi, co už by, kteří v tu

v Netolicích pozůstaly toho statku otce svého požívati, tehdy se do Netolic, města našeho

přibrati a tu předkem osaditi a tak potom podle práva města toho statku užíti a s ním ostati

mají. Pakli by žádných dětí po sobě nepozůstavil, tehdy takový statek všechen mohovitý i

nemohovitý, aby připadl na nejbližšího přítele jeho přirozeného, kterýž by s městem […] a

[…] trpěl. Pakli by tu žádného přítele přirozeného nebylo a neb byl li by kde jinde bližší

přirozený přítel po krvi a chtěl toho statku dle příbuznosti krve, před těmi, kteří by tu

v Netolicích městě našem byly užíti, tehdy se nejprve do Netolic přibrati a tu osaditi, a tak

potom toho statku právem přirozeným nápadem užíti a s ním tu ostati má, bez naší i všech
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dědicův a budoucích všech překážky, však kteraké, neb již po tento den od datum listu tohoto

dále úředně odúmrť z vrchu psaného města na věčnost nemá brána býti. Kromě toliko, jestliže

by se přihodilo, že by kdo umřel bez kšaftu ani žádných přátel po něm nikdyž nebylo, tehdy,

aby takový statek po něm pozůstalý na potřebu vychování lidí chudých ve špitále tu

v Netolicích, a nebo na opravu téhož špitála. Ku polehčení jeho duši obrácen byl, než kde jí

jsou dvorové a mlejny viné. Před městem svrchu psané osvobození přijati nejsou, ale v takový

povaze zůstaví, jakož jsou, byly od starodávna. Chtíce tomu konečně, aby při též milosti a

obdaření svrchu psaní obyvatelé města našeho Netolic od nás, pana bratra našeho i všech

budoucích našich dědicův i jednoho každého bez přerušení zachováni byly, nyní i na časy

budoucí věčné. Tomu na svědomí a potvrzení toho všeho pečeť naší jistým naším vědomím,

vlastní svou rukou se podepsavše. Poručili jsme přivěsiti k tomuto listu, jenž jest dán a psán

na Hradě pražském, v úterý, den svatého Havla, léta páně patnáctistého sedmdesátýho šestýho

Vilém z Rožmberka ruku
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Příloha č. 31: Fotografická příloha seznamu radních po obnovení rady 16. listopadu

1654 v českém jazyce
128

128 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 177, sign. II 167.
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Příloha č. 32: Fotografická příloha seznamu radních po obnovení rady 24. října 1662

v německém jazyce
129

129 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 178, sign. II 168.
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Příloha č. 33: Fotografická příloha prosby vrchnosti o povolení renovace roku 1654
130

130 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 177, sign. II 167.
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Příloha č. 34: Fotografická příloha seznamu pomocných úředníků po obnovení roku

1657
131

131 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 177, sign. II 167.
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Příloha č. 35: Fotografická příloha dvou úvodních stran privilegií vydaných městu

Netolice
132

132 SOkA Prachatice, AM Netolic, inv. č. 611, sign. I Č a, kart. 11.
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Příloha č. 36: Fotografická příloha dvou úvodních stran privilegií vydaných městu

Netolice
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Příloha č. 37: Netolická městská pečeť.