Markéta VOŘÍŠKOVÁ, *Personální skladba městské rady v Netolicích ve druhé polovině 17. století*, České Budějovice 2013 (= bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích), 90 s.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Předkládaná bakalářská práce představuje mírně upravenou studentskou kvalifikační práci, která byla předložena k obhajobě na Ústavu archivnictví a pomocných věd historických FF JU před dvěma roky, kdy však studentka kvůli jiným okolnostem nemohla dokončit své bakalářské studium. Uplynulé dva roky využila nejen ke složení všech nezbytných zkoušek, ale také ke snaze o opravení nedostatků a doplnění své práce na místech, na která jí tehdy vedoucí práce i její oponentka ve svých posudcích upozorňovali. Práce tak ztratila většinu formálních nedostatků, jež tehdy šly na vrub nedostatku času (kterého nyní studentka naopak měla dostatek), a trochu narostl její stránkový rozsah. Struktura práce i její obsahové zaměření ale zůstaly stejné.

Bakalářská práce je členěna do tří kapitol, které se postupně věnují dějinám zvolené lokality s důrazem na děje z období raného novověku, struktury netolické městské správy ve druhé polovině 17. století a personálnímu obsazení jednotlivých institucí, a nakonec také pokusu o rekonstrukci průběhu voleb a obnov netolické městské rady. Zmíněným kapitolám sl. Voříšková předdeslala čtyřstránkový Úvod, v němž popsala strukturu své kvalifikační práce a shrнула základní literaturu k dějinám Netolic. Nakonec připojila velmi stručný, pouze jednostránkový Závěr.

Stejně jako v předchozí verzi práce má první kapitola představující dějiny Netolic od jejich středověkých počátků do počátku 18. století kompilativní charakter. Spolu s poznatky literatury se studentka pokusila využít i některé prameny k dějinám města, zejména městskou pamětní knihu. V označení dalších pramenů, které by mohly být využity pro doplnění tématu, se ale dopustila překlepu (s. 14). K dějinám Kratochvíle mohly být citovány některé novější práce než je tomu v pozn. 30 na s. 16.

Vlastnímu jádru práce, jímž se stala rekonstrukce personální skladby netolické městské rady a dalších institucí městské správy mezi léty 1653 a 1700, věnovala studentka 22 stran. K nim je nutné připočítat ještě bezmála 30 stran příloh, které zachycují seznamy radních, obecních starších a rychtáře (s. 53-81). Hlavním pramenem práce se staly radní manuály netolické městské rady uložené ve Státním okresním archivu Prachatice ve fondu Archiv města Netolice. Sl. Voříšková postupně popsala kompetence členů netolického konšelského sboru,

primátora a purkmistra, rychtáře i obecních starších. Alespoň stručnou pozornost věnovala také městskému (radnímu) písaři a nižším (pomocným) úřadům. Údaje o personálním obsazení primátora, rady, rychtáře a obecních starších shrnula do přehledných tabulek v textu.

Zatímco k údajům v tabulkách patrně nelze mít připomínky, v doprovodném textu k nim se studentka bohužel nevyvarovala ne zcela jasných nebo poněkud zmatených informací o fungování netolické městské správy. Především v oddíle věnovaném primasovi neustále přebíhala k purkmistrovi, který se v podtitulu neobjevil, a čtenář tak neví, co od výkladu čekat. Mezi problematické nebo alespoň nedostatečně vysvětlené informace je možné zařadit tvrzení o tom, že na činnost purkmistra dohlíželi obecní starší (s. 21), o volbě rady „*městskou komunitou*“ (s. 24), nebo o tom, že městskou radu kontroloval rychtář (s. 28). Autorka navíc mnohdy velmi libovolně ve výkladu přebíhá od středověké podoby městské správy do jí zvoleného časového období, což způsobuje další nejasnosti (k primasovi opět na s. 21). Rovněž snaha o kompilaci zjištěných skutečností se situací v pražských městech a Plzni vyznívá rozpačité (zejména s. 41 a další). Pokud sl. Voříšková chtěla zjištěné poznatky porovnat s jinými českými a případně moravskými městy, mohla zvolit takové lokality, které svým statusem i lidnatostí více odpovídaly charakteru Netolic. Také některé sekundární prameny, které se jí při studiu dostaly do rukou, sl. Voříšková bohužel nevyužila tak, jak by bylo možné a jak by si patrně zasloužily (zvědavost vzbuzuje zejména norma pro netolickou městskou radu z druhé poloviny padesátých let 16. století, s. 26). Upozorňuji také na nejednoznačnou terminologii, kterou studentka používá pro objekt svého výzkumu, který střídavě označuje jako městská správa a městská samospráva (zejména s. 20 a další).

Některé připomínky je možné mít také k jazykové stránce práce, v níž se na několika málo místech vyskytují překlepy (s. 4) nebo chyby v interpunkci (s. 10). Drobné formální nedostatky je možné nalézt rovněž v poznámkovém aparátu práce (s. 8, 9).

Předkládanou bakalářskou práci sv. Voříškové doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným výtkám ji navrhuji hodnotit jako **velmi dobrou**.

Jindřichův Hradec, 11. 6. 2013

doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.